
令和元年度　財務諸表

（自：平成3１年4月1日　至：令和２年3月31日）

令和2年5月21日



公益財団法人 画像情報教育振興協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 224,677,993 56,148,987 168,529,006

未収入金 135,376,639 283,444,688 △ 148,068,049

書籍在庫 24,604,269 18,978,351 5,625,918

仕掛品 0 5,181,940 △ 5,181,940

立替金 0 471,240 △ 471,240

前払費用 3,560,410 3,623,108 △ 62,698

流動資産合計 388,219,311 367,848,314 20,370,997

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0

基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(3) その他固定資産

建物付属設備 1,108,470 1,364,579 △ 256,109

工具器具備品 36,133 48,178 △ 12,045

ソフトウェア 1,081,400 804,240 277,160

敷金 16,554,561 15,974,427 580,134

その他固定資産合計 18,780,564 18,191,424 589,140

固定資産合計 118,780,564 118,191,424 589,140

資産合計 506,999,875 486,039,738 20,960,137

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

買掛金 0 5,574,420 △ 5,574,420

未払金 32,709,092 29,569,263 3,139,829

前受金 20,000,000 20,000,000 0

預り金 1,300,355 3,734,512 △ 2,434,157

未払消費税等 1,844,849 1,520,100 324,749

流動負債合計 55,854,296 60,398,295 △ 4,543,999

負債合計 55,854,296 60,398,295 △ 4,543,999

Ⅲ  正味財産の部

１．一般正味財産 451,145,579 425,641,443 25,504,136

（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0

正味財産合計 451,145,579 425,641,443 25,504,136

負債及び正味財産合計 506,999,875 486,039,738 20,960,137

貸借対照表

令和２年 3月31日現在
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公益財団法人 画像情報教育振興協会

科　　　　目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 224,677,993 224,677,993

現金 0 0 359,874 359,874

普通預金 0 0 207,011,636 207,011,636

郵便貯金 0 0 17,306,483 17,306,483

未収金 132,806,639 2,570,000 0 135,376,639

書籍在庫 0 24,604,269 0 24,604,269

前払費用 0 0 3,560,410 3,560,410

流動資産合計 132,806,639 27,174,269 228,238,403 388,219,311

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 0 50,000,000 50,000,000 100,000,000

基本財産合計 0 50,000,000 50,000,000 100,000,000

(3) その他固定資産

建物付属設備 874,582 154,077 79,811 1,108,470

工具器具備品 28,508 5,022 2,603 36,133

ソフトウェア 1,064,098 0 17,302 1,081,400

敷金 13,061,549 2,301,084 1,191,928 16,554,561

その他固定資産合計 15,028,737 2,460,183 1,291,644 18,780,564

固定資産合計 15,028,737 52,460,183 51,291,644 118,780,564

資産合計 147,835,376 79,634,452 279,530,047 506,999,875

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,326,145 13,465,922 16,917,025 32,709,092

前受金 10,000,000 0 10,000,000 20,000,000

預り金 0 0 1,300,355 1,300,355

未払消費税等 0 0 1,844,849 1,844,849

流動負債合計 12,326,145 13,465,922 30,062,229 55,854,296

負債合計 12,326,145 13,465,922 30,062,229 55,854,296

Ⅲ  正味財産の部

１．一般正味財産 △ 51,310,160 66,523,863 435,931,876 451,145,579

（うち基本財産への充当額） 0 50,000,000 50,000,000 100,000,000

正味財産合計 △ 51,310,160 66,523,863 435,931,876 451,145,579

負債及び正味財産合計 △ 38,984,015 79,989,785 465,994,105 506,999,875

貸借対照表内訳表

令和２年 3月31日現在

（単位：円）
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公益財団法人 画像情報教育振興協会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 11,124 10,636 488

受取会費 42,950,000 44,500,000 △ 1,550,000

事業収益 336,655,663 395,762,242 △ 59,106,579

経常収益計 379,616,787 440,272,878 △ 60,656,091

(2) 経常費用

事業費 344,511,040 422,475,916 △ 77,964,876

管理費 9,601,611 16,656,166 △ 7,054,555

経常費用計 354,112,651 439,132,082 △ 85,019,431

当期経常増減額 25,504,136 1,140,796 24,363,340

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 25,504,136 1,140,796 24,363,340

一般正味財産期首残高 425,641,443 424,500,647 1,140,796

一般正味財産期末残高 451,145,579 425,641,443 25,504,136

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 451,145,579 425,641,443 25,504,136

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和２年 3月31日まで
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公益財団法人 画像情報教育振興協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 11,124 11,124

　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 11,124 11,124

　受取会費 13,000,000 12,600,000 0 25,600,000 0 0 0 17,350,000 42,950,000

　　賛助会員受取会費 13,000,000 12,600,000 0 25,600,000 0 0 0 17,350,000 42,950,000

　事業収益 92,833,006 133,358,939 0 226,191,945 110,463,718 0 110,463,718 0 336,655,663

　　検定事業収益 89,747,212 0 0 89,747,212 0 0 0 0 89,747,212

　　出版事業収益 0 0 0 0 78,796,699 0 78,796,699 0 78,796,699

　　教育事業収益 3,075,357 0 0 3,075,357 2,029,281 0 2,029,281 0 5,104,638

　　文化事業収益 0 133,358,939 0 133,358,939 29,637,738 0 29,637,738 0 162,996,677

　　雑収益 10,437 0 0 10,437 0 0 0 0 10,437

経常収益計 105,833,006 145,958,939 0 251,791,945 110,463,718 0 110,463,718 17,361,124 379,616,787

(2) 経常費用 0 0

　事業費 109,273,700 152,976,133 0 262,249,833 82,261,207 0 82,261,207 0 344,511,040

　　書籍原価 0 0 0 0 22,763,749 0 22,763,749 0 22,763,749

　　事務委託費 166,400 0 0 166,400 235,186 0 235,186 0 401,586

　　印税 0 0 0 0 11,631,227 0 11,631,227 0 11,631,227

　　検定実施費 28,577,345 0 0 28,577,345 0 0 0 0 28,577,345

　　制作費 10,748,355 4,580,899 0 15,329,254 19,023,503 0 19,023,503 0 34,352,757

　　官公庁受託事業費 0 104,479,941 0 104,479,941 0 0 0 0 104,479,941

　　委員会費 380,000 0 0 380,000 0 0 0 0 380,000

　　支払報酬 0 1,044,760 0 1,044,760 694,473 0 694,473 0 1,739,233

　　広報宣伝費 2,696,373 466,631 0 3,163,004 45,399 0 45,399 0 3,208,403

　　販売促進費 4,466,650 74,417 0 4,541,067 1,555,633 0 1,555,633 0 6,096,700

　　調査研究費 144,900 0 0 144,900 0 0 0 0 144,900

　　保管発送費 3,503 927,332 0 930,835 3,125,412 0 3,125,412 0 4,056,247

　　役員報酬 3,225,358 430,050 0 3,655,408 430,049 0 430,049 0 4,085,457

　　賞与 7,244,420 6,254,890 0 13,499,310 3,106,500 0 3,106,500 0 16,605,810

　　法定福利費 4,704,698 4,110,065 0 8,814,763 2,073,679 0 2,073,679 0 10,888,442

　　給料 21,737,851 17,705,897 0 39,443,748 9,551,798 0 9,551,798 0 48,995,546

　　通勤手当 818,324 557,654 0 1,375,978 297,664 0 297,664 0 1,673,642

　　福利厚生費 21,742 12,928 0 34,670 8,374 0 8,374 0 43,044

　　減価償却費 581,000 132,000 0 713,000 44,000 0 44,000 0 757,000

　　地代家賃 10,949,158 6,510,304 0 17,459,462 4,216,904 0 4,216,904 0 21,676,366

　　水道光熱費 530,495 315,432 0 845,927 204,313 0 204,313 0 1,050,240

　　通信費 193,454 132,515 0 325,969 74,344 0 74,344 0 400,313

　　ＩＴ管理料 4,227,095 1,918,562 0 6,145,657 1,341,850 0 1,341,850 0 7,487,507

　　賃借料 1,422,607 517,115 0 1,939,722 374,946 0 374,946 0 2,314,668

　　保守料 656,543 390,376 0 1,046,919 252,855 0 252,855 0 1,299,774

　　管理諸費 981,725 7,713 0 989,438 4,996 0 4,996 0 994,434

　　租税公課 △ 46,887 69,822 0 22,935 19,736 0 19,736 0 42,671

　　消耗品費 371,270 489,042 0 860,312 189,039 0 189,039 0 1,049,351

　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　旅費交通費 3,269,538 706,770 0 3,976,308 272,883 0 272,883 0 4,249,191

　　会議費 46,726 16,061 0 62,787 246,400 0 246,400 0 309,187

　　交際費 531,497 361,591 0 893,088 201,662 0 201,662 0 1,094,750

正味財産増減計算書内訳表
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計 収益目的事業会計

法人会計 合計公益１
（人材育成）

公益２
（文化振興）

共通 小計 収益 共通 小計
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公益財団法人 画像情報教育振興協会

　　運賃発送費 273,293 259,194 0 532,487 115,735 0 115,735 0 648,222

　　消耗備品費 66,108 209,987 0 276,095 4,558 0 4,558 0 280,653

　　図書費 0 0 0 0 13,860 0 13,860 0 13,860

　　教育研修費 7,871 0 0 7,871 11,011 0 11,011 0 18,882

　　諸会費 0 5,400 0 5,400 9,720 0 9,720 0 15,120

　　支払手数料 276,288 288,785 0 565,073 119,749 0 119,749 0 684,822

　　支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　管理費 9,601,611 9,601,611

　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 1,038,915 1,038,915

　　賞与 0 0 0 0 0 0 0 884,500 884,500

　　法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 404,607 404,607

　　給料 0 0 0 0 0 0 0 1,786,383 1,786,383

　　通勤手当 0 0 0 0 0 0 0 25,063 25,063

　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 70,426 70,426

　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 67,994 67,994

　　地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 1,997,474 1,997,474

　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 82,195 82,195

　　通信費 0 0 0 0 0 0 0 55,156 55,156

　　ＩＴ管理料 0 0 0 0 0 0 0 582,488 582,488

　　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 158,659 158,659

　　保守料 0 0 0 0 0 0 0 144,776 144,776

　　管理諸費 0 0 0 0 0 0 0 2,367 2,367

　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 753,025 753,025

　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 83,942 83,942

　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 159,006 159,006

　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 208,523 208,523

　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 431,883 431,883

　　交際費 0 0 0 0 0 0 0 93,976 93,976

　　運賃発送費 0 0 0 0 0 0 0 43,791 43,791

　　消耗備品費 0 0 0 0 0 0 0 191,500 191,500

　　図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　教育研修費 0 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000

　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 258,000 258,000

　　支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 25,303 25,303

　　支払利息 0 0 0 0 0 0 0 31,659 31,659

経常費用計 109,273,700 152,976,133 0 262,249,833 82,261,207 0 82,261,207 9,601,611 354,112,651

　評価損益等調整前
　　当期経常増減額

△ 1,759,386 △ 7,017,194 0 △ 8,776,580 28,202,511 0 28,202,511 6,078,205 25,504,136

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額 △ 1,759,386 △ 7,017,194 0 △ 8,776,580 28,202,511 0 28,202,511 6,078,205 25,504,136

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 13,069,969 13,069,969 0 △ 13,069,969 △ 13,069,969 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,759,386 △ 7,017,194 13,069,969 4,293,389 28,202,511 △ 13,069,969 15,132,542 6,078,205 25,504,136

　　一般正味財産期首残高 △ 35,574,612 △ 45,877,126 25,848,189 △ 55,603,549 77,239,510 △ 25,848,189 51,391,321 429,853,671 425,641,443

Ⅱ   正味財産期末残高 △ 37,333,998 △ 52,894,320 38,918,158 △ 51,310,160 105,442,021 △ 38,918,158 66,523,863 435,931,876 451,145,579

公益２
（文化振興）

共通 小計 収益 共通 小計

正味財産増減計算書内訳表
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計 収益目的事業会計

法人会計 合計公益１
（人材育成）
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1 重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　在庫書籍は移動平均法に基づく原価法によっております。

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産の減価償却方法は定率法によっております。

　　　ソフトウェア は定額法によっております。

（３）リース取引の処理方法

　　賃貸借取引の会計処理によっております。

（４）消費税等の会計処理　

　　消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。

2 会計方針の変更

該当ありません。

3 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 (単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000

4 担保に供している資産

該当ありません。

5 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。
(単位：円）

科　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

建物付属設備 5,582,841 4,474,371 1,108,470

工具器具備品 2,533,560 2,497,427 36,133

ソフトウェア 8,765,200 7,683,800 1,081,400

敷金 16,554,561 0 16,554,561

合計 33,436,162 14,655,598 18,780,564

6 引当金の明細（財務諸表上の勘定は未払金） (単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

賞与引当金 10,465,807 15,324,900 10,465,807 15,324,900

7 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

8 重要な後発事象

該当ありません。

9 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

10 その他の注記

該当ありません。
(公財）画像情報教育振興協会

財務諸表に対する注記

 6



1.基本財産の明細

財務諸表に対する注記３「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため、作成を省略いたします。

2.引当金の明細

財務諸表に対する注記6「引当金の明細」に記載しているため、作成を省略いたします。

(公財）画像情報教育振興協会

附属明細書
令和２年３月３１日現在

(令和元年度)
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I 資　　産　　の　　部

# 流　動　資　産

現　　金 現金手許有高 359,874 運転資金として

普通預金 みずほ銀行　浜松町支店（寄附金、会費） 9,930 運転資金として

みずほ銀行　八重洲口支店(書籍） 7,368,378 運転資金として

みずほ銀行　八重洲口支店(セミナー他） 16,442,657 運転資金として

三菱UFJ銀行　八重洲通支店(支払専用） 170,282,431 運転資金として

三菱UFJ銀行　八重洲通支店(検定） 888,680 運転資金として

三菱UFJ銀行　八重洲通支店(文化事業部） 12,019,560 運転資金として

普通預金計 207,011,636

郵便振替口座 日本橋通郵便局(受験料他） 17,306,483 運転資金として

未収入金 文化庁、BSフジ 107,946,533
公益目的事業（文化庁委託・請負事業）
を行う為の未収入金として

科学技術振興機構、シーシーエヌ 2,570,000 文化収益事業未収入金

書店他 24,860,106 出版収入の未収入金として

未収入金計 135,376,639

書籍在庫 問題集、テキストブック他 24,604,269 出版在庫として

仕掛品 0 書籍仕掛品として

立替金 0
公益目的事業（検定事業）を行う為の立
替金として

前払費用 3,560,410 前払対象の労働保険と賃料

流　動　資　産　合　計 388,219,311

# 固　定　資　産

（1）基  本  財  産

定期預金 三菱UFJ銀行　八重洲通支店 100,000,000 運転資金として

基 本 財 産 合 計 100,000,000

（2）その他固定資産

建物付属設備 事務所電気設備、空調設備、間仕切工事他 1,108,470
公益事業を行う為の事務所電気設備、
空調設備、間仕切り工事等874,582円
が含まれている

工具器具備品 ネットワーク設備、電話設備他 36,133
公益事業を行う為のネットワーク設備、
電話設備等28,508円が含まれている

ソフトウエア 販売管理システム・検定管理システム 1,081,400
公益事業を行う為の検定管理システム
1,064,098円が含まれている

敷金 三井不動産ビルマネジメント（株） 16,554,561
公益事業を行う為の本社の賃貸物件
13,061,549円が含まれている。中央区
銀座1丁目8番の16

その他固定資産合計 18,780,564

固　定　資　産　合　計 118,780,564

資 　　産 　　合 　　計 506,999,875

II 負　　債　　の　　部

# 流  動  負  債

未払金 メディア芸術祭開催費、物品等購入代金他
17,384,192

公益目的事業（文化庁委託・請負事業）
を行う為の未払金が含まれている

賞与引当金
15,324,900

未払金計 32,709,092

前  受  金 キヤノンマーケティングジャパン（株）R2年度会費 20,000,000
公益目的事業（検定事業）及び法人運
営の為の前受金として

預  り  金 従業員、協会委員に対する源泉税他 1,300,355 法人運営の為の預り金として

未払消費税 1,844,849 納税の為

流　動　負　債　合　計 55,854,296

負　 　債　 　合　　 計 55,854,296

正　 　味　　 財　　 産　　 451,145,579

(公財）画像情報教育振興協会

財　　 　 産　 　 　目　　 　 録
令和２年年３月31日現在

（令和元年度）
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